
 

                                                           ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 320 

Data: 18 dicembre 2015 

 

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE TRIENNALE, TRAMITE PORTALE 

ME-PA, ALLA “BANCA DATI ON–LINE” DELLA DITTA WOLTERS KLUWER 

ITALIA S.R.L. CODICE CIG: Z9817AC535. 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, confermata dalla successiva 

deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 

incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dato atto che, per gli uffici comunali, è fondamentale poter usufruire di uno strumento informatico 

che permetta la consultazione delle normative vigenti e della banca dati fiscale e tributaria; 

 

 Rilevato che, da anni il Comune di Fondo si appoggia, per questo tipo di servizio, alla Ditta Wolters 

Kluwer Italia S.r.l.; 

 

Considerato che, essendo la ditta  Wolters Kluwer Italia S.r.l  presente sul sistema ME-PA, si ritiene 

di attivare la procedura dell’ordine diretto di acquisto come indicato dalla circolare nr. 

PAT/2013/455572/3.5.1547.2012, del 21.08.2013, in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. 6 luglio 2012, 

nr. 95 (decreto sulla Spending Rewiew), per il contenimento della spesa pubblica; 

 

Considerato che l’offerta della ditta  Wolters Kluwer Italia S.r.l presente su Me-pa è articolata come 

segue: 

- Sistema Leggi d’Italia (Internet: http://www.entilocali.leggidiitalia.it), dove sono consultabili: Leggi 

e Codici d’Italia Trentino e Regionali, Circolari e Istruzioni, Repertorio di Giurisprudenza, 

Cassazione Civile, Cassazione Penale, Corti di Merito, Consiglio di Stato - T.A.R., Corte 

Costituzionale, Corte dei Conti, Diritto Comunitario e dell’U.E., Gestione Enti Locali, Formulario, 

Quotidiano E.L. e in + 2 Postazioni rete in contemporanea, verso il canone trimestrale di € 339,00 

+ Iva 22% con decorrenza retroattiva al  01.12.2015 e della durata di anni 3; 

 

 Dato atto che, i prodotti offerti dalla Ditta in oggetto sono validi e solitamente rispondenti alle 

esigenze degli uffici; 

 

 Ritenuto, quindi necessario, appoggiarsi anche per i prossimi anni, al servizio informatico di cui 

sopra tramite ordine diretto sul portale Me-pa n. 2629126 del 18 dicembre 2015; 

 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova imputazione al capitolo 270 del 

bilancio di previsione 2015 e dei seguenti 2016/2017/2018; 

 



Ricordato che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il 

Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti dall’ 

articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Split payment”, in attuazione 

del D.M. 23.01.2015; 

 

Ravvisata, altresì, la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento dell’incarico a 

trattativa privata, ai sensi dell’articolo 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 

 

  Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 

regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla 

legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 

01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da 

ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 

2014, n. 11; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di incaricare a seguito attivazione della procedura dell’ordine diretto di acquisto n. 2629126, 

effettuata sul sistema Me-pa, la Ditta Wolters Kluwer Italia S.r.l., per la fornitura dei servizi di 

seguito indicati: 

 

- Sistema Leggi d’Italia (Internet: http://www.entilocali.leggidiitalia.it), dove sono consultabili: Leggi 

e Codici d’Italia Trentino e Regionali, Circolari e Istruzioni, Repertorio di Giurisprudenza, 

Cassazione Civile, Cassazione Penale, Corti di Merito, Consiglio di Stato - T.A.R., Corte 

Costituzionale, Corte dei Conti, Diritto Comunitario e dell’U.E., Gestione Enti Locali, Formulario, 

Quotidiano E.L. e in + 2 Postazioni rete in contemporanea, verso il canone trimestrale di € 339,00 + 

Iva 22% con decorrenza 01.12.2015 per un importo totale per l’intero triennio di € 4.068,00 oltre iva 

22%. 

 

2. Di dare atto che l’abbonamento di cui al punto 1 ha la durata di anni 3 e quindi con scadenza 

30.11.2018. 

 

3. Di imputare, la quota di spesa, relativamente al servizio offerto dal NUOVO PORTALE DEGLI 

ENTI LOCALI, di competenza dell’esercizio finanziario 2015,  ammontante ad € 113,00 oltre iva 

22% per un totale di € 137,86 al cap. 270 del bilancio di previsione 2015. 

 

4. Di provvedere all’imputazione della somma annua di € 1.654,32 relativa NUOVO PORTALE ENTI 

LOCALI, al cap. 270, così come rideterminato dalla riclassificazione, ai bilanci di previsione degli 

anni dal 2016 al 2018. 

 

5. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  

applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 

straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi del quale la ditta 



incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 

affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo 

dovuto e che dovrà indicare il seguente codice CIG:  Z9817AC535. 
 

6. Di dare atto che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli 

adempimenti previsti dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 

c.d. “Split payment”, in attuazione del D.M. 23.01.2015 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono   

ammessi: 

- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo    29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
 

Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 

 
 

**************** 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con delibera consiliare n. 2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 270 2015  137,86 

 270 2016  1.654,32 

 270 2017  1.654,32 

 270 2018  1.516,46 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                 dott. Claudio Albanese 


